INSTITUTO
OCEAN06RÁFICO
UNIVERSFDAOE DE SÃO PAULO

PORTARIA IOUSP n'. 40 / 2023

O Diretor do Instituto Oceanográfico da Universidade de São Paulo, no exercício de

suas atribuições legais, torna público o resultado das eleições para escolha de
representantes discentes de graduação e de pós-graduação em Colegiados e Comissões

Estatutárias do IOUSP, realizadas através do preconizado na Portaria IOUSP n'’ 25/2023,
conforme abaixo descrito. Assim, proclama eleitos os alunos relacionados no quadro abaixo,

na qualidade de representantes discentes junto aos diferentes órgãos colegiados do IOUSP,

com mandato de um (01) ano, a contar de 14 de setembro de 2023, conforme publicação no
Diário Oficial do Estado de São Paulo ocorrida nesta data.

Instituto Oceanográfico da USP, aos 14 de setembro de 2023.
HH=+X

p,pJ#'=-àÀ=„mma
- Diretor

Congregação (Pós-Graduandos)
Titular Ana Clara Baptista Mari ani

Vieiraente
ana.mariani@usp.br

)

Jorgea

te la

Congregação (Graduandos)
natalia.jorge@usp.br

)

Titular Gabriela Camilo Patines

Andressa Lopes Pl,ente

Conselho Técnico-Administrativo

gpatines@usp

r

Comissão de Ética e Direitos Humanos (Graduandos)
Aaria Julia Vieira Ventura mariajulia_wentura@usp.brTi'

me Fa raphaelaneves73@usp.br

Conselho do DOB
itular Helena Bertazzo Santana da Silva

Andressa Lopes Pereirante
?rtazzo@usp.br

lopes@usp.br

Praça do Oceanográfico, 191 - Butantã
São Paulo (SP) - Brasil - CEP: 05508-120

www.to.usp.br
Telefone: +55 (1 1 ) 3091-6501

INSTITUTO
OCEAN06RÁFICO
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Conselho do DOF
Tf' Daniela Gomes Moreira

me ro

AraujoGiovanna Ide Pedrãor

m> João Paulo Marques D’Andretta

Comissão de C

Natália Rossi Jorgetular

Nathalia liyama Gomes de SouzaSuplente

Titular Luana Vargas

Mariana Rodrigues dos Santos.ente

Nathalia Kushiyama Gomes de Souza
a

lan lkecr

Suplente lva

ívia Flores CostaTf' r

olente

los Camargo AlmeidaTitular an ra

(vagQ)te

danielamorefra@usp.br

l@usp.brlilia

Comissão de Graduação

lnação e Acompanhamento

Comissão de Pós-Graduação

Comissão de Cultura e Extensão Universitária

Comissão de Pós-Grã

Comissão de Ctllltura versitariFa

lrao@usp

joao.dandretta@usp.br

,brnatalia

nkgomes@usp.br

tuanacostava

santos.mariana@usp.br

br

)

Grupo de Políticas Públicas do IOUSP

Comissão Local de Qualidade de Vida e Segurança

Comissão de Pesquisa

são Local de Qualidade de Vida e Segurança

Inova@usp.brga

br

)

ian.ikeda@usp. br

Comissão do Programa Acadêmico de Médio e Longo Prazo - sem representação eleita
Comissão de Ética e Direitos Humanos (Pós-Graduandos) - sem representação eleita

Praça do Oceanográfico, 191 - Butantã
São Paulo (SP) - Brasil - CEP: 05508-120

www.to.usp.br
Telefone: +55 (1 1) 3091-6501